
 

 

Abstrakt 

Bulbuli (Pycnonotiade) představují variabilní skupinu pěvců s bohatými akustickými projevy. 

Ačkoliv je zpěv bulbulů velmi dobře slyšitelný, dosud se jeho výzkumu věnovalo jen několik 

málo studií. Studovaný druh bulbulčík filipínský (Ixos philippinus) patří mezi endemické 

sedentární druhy filipínského souostroví. Tato diplomová práce tak přináší první komplexní popis 

jeho zpěvu. Nahrávky byly pořízeny na pěti ostrovech filipínského souostroví v osmi různých 

habitatech. Na nahraných zpěvech bylo měřeno devět parametrů, které nejlépe vypovídají o 

rozdílech mezi jednotlivými ostrovy. Při zpracování dat byl ošetřen vliv potenciálních korelátů 

jako je habitat a současné vzdálenosti mezi ostrovy. Byly zjištěny rozdíly mezi třemi skupinami 

ostrovů a to v konečné frekvenci, počtu slabik a délce zpěvu, které naznačují možnou souvislost s 

propojením ostrovů v pozdním pleistocénu a kolonizačními paterny studovaného druhu. Byl 

prokázán vliv habitatu na frekvenční parametry zpěvu. Vliv současných vzdáleností mezi 

jednotlivými ostrovy byl prokázán jen velmi slabý. 

 

Klíčová slova: Ixos philippinus, bulbul, Filipíny, zpěv, divergence, kolonizace, pozdní 
pleistocén 
 

 


